1

2026 年 1 月 29 日

各  位

会 社 名 日本電気株式会社

代表者名 取締役代表執行役社長兼 CEO 森田 隆之

 （コード番号 6701 東証プライム）

問合せ先 コーポレートコミュニケーション統括部

 （TEL 03-3798-6511）

取締役、代表執行役、執行役の異動について

NEC は、2026 年 6 月開催予定の定時株主総会日付の取締役人事を内定しました。

また、本日開催の取締役会において 2026 年 4 月 1 日付の代表執行役および執行役人

事を決議しましたので、お知らせします。

今回、2026 年度から開始する新たな中期経営計画の実行を強力に推進するととも

に、多様な視点や知見の融合により企業価値のさらなる向上を図る体制とします。

具体的には、グローバルでの事業展開のさらなる加速化に対応し、テクノロジー業

界のグローバル環境変化に関する見識や多様性を強化するため、新たに 外国籍 2 名

を独立社外取締役として登用します。

また、執行側は部門を経営の軸としてより明確に位置付けるとともに、NEC グル

ープとしての総合力・相乗効果を最大限に発揮するために IT サービス事業、社会イ

ンフラ事業、テクノロジー&イノベーション、コーポレートの 4 領域ごとにリーダー

の役員を配置する体制とします。なお、これにともないビジネスユニットを廃止しま

す。

1．2026 年 6 月定時株主総会日付  取締役人事

＜新任＞

氏名  新職  現職

エリー・キーナン  社外取締役  Kyndryl Holdings, Inc.

Group President

ジョセフ・クラフト  社外取締役  Rorschach Advisory Inc.

CEO

雨宮 邦和  取締役 代表執行役副社長

兼 CFO

執行役 Corporate EVP

(パブリックビジネスユニッ

ト長)

2

＜退任＞

氏名  新職  現職

岡 昌志  (退任)  社外取締役

岡田 譲治  (退任) 社外取締役

藤川 修  執行役副社長 兼 COO 取締役 代表執行役

Corporate EVP 兼 CFO

※長田 志織氏は 2026 年 4 月 1 日付で執行役就任に伴い、2026 年 3 月 31 日付で辞任

＜ご参考：取締役体制＞

氏名  役職

望月 晴文  社外取締役

山田 義仁  社外取締役

佐藤 慎次郎  社外取締役

西村 美香  社外取締役

谷津 朋美  社外取締役

エリー・キーナン  社外取締役

ジョセフ・クラフト  社外取締役

新野 隆  取締役 会長

森田 隆之  取締役 代表執行役社長 兼 CEO

雨宮 邦和  取締役 代表執行役副社長 兼 CFO

2．2026 年 4 月 1 日付  代表執行役および執行役人事

＜昇進および担当領域の変更＞

氏名  新職  現職

雨宮 邦和  代表執行役副社長 兼 CFO 執行役 Corporate EVP

(パブリックビジネスユニット

長)

山品 正勝  執行役副会長  執行役 Corporate SEVP 兼

Co-COO

藤川 修  取締役 執行役副社長 兼 COO 取締役 代表執行役 Corporate

EVP 兼 CFO

吉崎 敏文  執行役副社長 兼 COO 執行役 Corporate SEVP 兼

CDO

3

永野 博之  執行役 Corporate EVP 兼 COO  執行役 Corporate EVP

(エアロスペース・ナショナルセ

キュリティビジネスユニット長)

小玉 浩  執行役 Corporate EVP 兼 CAXO 執行役 Corporate EVP 兼 CIO

※代表執行役の異動理由：経営体制の変更のため

CAXO: チーフ AI トランスフォーメーションオフィサー

＜新任＞

氏名  新職  現職

山田 昭雄  執行役 Corporate EVP 兼

CAIO 兼 AI テクノロジーサー

ビス事業部門長

Corporate SVP 兼 AI テクノロ

ジーサービス事業部門長 兼 AI

Technology Officer

長田 志織  執行役 Corporate EVP 兼

CHRO 兼 ピープル&カルチャ

ー部門長

社外取締役

CAIO: チーフ AI オフィサー

＜退任＞

氏名  新職  現職

堺 和宏  特別顧問  執行役 Corporate SEVP 兼

Co-COO

橋本 裕  Corporate EVP 執行役 Corporate EVP

(エンタープライズビジネスユニ

ット長)

木内 道男  Corporate Executive 執行役 Corporate EVP

(テレコムサービスビジネスユニ

ット長)

西原 基夫  Chief Technology Fellow

㈱国際社会経済研究所 代表取

締役社長

執行役 Corporate EVP 兼 CTO

(グローバルイノベーションビ

ジネスユニット長)

㈱国際社会経済研究所 代表取

締役社長

堀川 大介  Chief Learning Officer 兼

Chief Diversity Officer

執行役 Corporate EVP 兼

CHRO 兼 ピープル＆カルチャ

ー部門長

4

＜新任代表執行役の略歴＞

氏名(生年月日) 略  歴

雨宮 邦和

あめみや くにかず

(1968 年 2 月 12 日)

所有株式数

23,000 株

1991 年  4 月  当社入社

2012 年  4 月  第三金融ソリューション事業部長  兼  第三

金融営業本部長

2013 年  4 月  第三金融ソリューション事業部長

2017 年  4 月  社会公共ビジネスユニット理事

2018 年  4 月  社会公共ビジネスユニット理事  兼  ビジネ

スイノベーションユニット理事

2019 年  4 月  執行役員

2021 年  4 月  執行役員常務

2023 年  4 月  Corporate EVP

2023 年  6 月  執行役  Corporate EVP、現在に至る。

以上

5

【別紙】新任取締役の略歴（雨宮を除く）

氏  名  略  歴

エリー・キーナン

Elly Keinan

1986 年 7 月  International Business Machines

Corporation（IBM）入社

2009 年 1 月  IBM, General Manager, Growth Markets

Systems

2011 年 4 月  IBM, General Manager, Latin America

2013 年 7 月  IBM, General Manager, Growth Markets

Sales

2014 年 1 月  IBM, General Manager, North America

2016 年 2 月  IBM, General Manager, Global Markets

Transformation

2017 年 4 月  日本アイ・ビー・エム㈱  代表取締役社長執

行役員

2019 年 5 月  同社取締役会長（2020 年 4 月退任）

2021 年 11 月  Kyndryl Holdings, Inc., Group President、

現在に至る。

氏  名  略  歴

ジョセフ・クラフト

Joseph A. Kraft Jr.

1986 年 7 月  Morgan Stanley Inc.入社

2000 年 1 月  同社マネージングディレクター

2007 年 4 月  Dresdner Kleinwort Japan キャピタル・マ

ーケット本部長 マネージングディレクター

2010 年 3 月  Bank of America Merrill Lynch Japan 副支

店長 兼 マネージングディレクター

2015 年 7 月  Rorschach Advisory Inc., CEO、現在に至る。

2024 年 11 月  東京国際大学 副学長、現在に至る。